(Ojii. - Talmb. Arch. II. 338).

Cc. 1348.

Sancimus, nemini omnino licere juxta limites regni nostri Boemiae
ferri candentis vel aquae frigidae experimento uti aut alio genere experi
mentorum similium, vel inducere ad utendum (Maj. Car. XXXIX).

Mnoho obyöejov pohansk "ch v prave zemskem ceskem jest driano,
jako ocista ielezem horücim ane uvrienie na vodu. A ten obycej stal bez
pi'ieträi-aä do ciesai-e Karla a de kneze arcibiskupa Arnosta prveho Prat
skeho; ten jest ciesar, s plm'i radu arcibiskupa i vsech panöv a zeman, ten
obycej zrusil, ie jedno 2aloby maji v sobe tij skody mieti, a nic viece;
a pohnany ma samü pi'isahu otbyti pövoda. (Z Dube l.)

Co-j' pak zleho v nasich hi'iesnych zemskj'ch praviech, jesto'j jeste
v nich mnoho pohanskeho obyceje! A kakä-koli nektereho jest olepseno
za ctneho arcibiskupa Arnusm, jako onoho, jesto su Boha polu'ise i, po ne
ktery'ch ialobach na vodu mecic, aby voda ukazala, jest-li vinen nebo neni;
po nekte 'ch pak horücie äeläzo z ohne vynmüc Mvali je v hele ruce,
a druhdy 1 nevinnemu, aby tak ukazal svu nevinui (Tomas ze Stitneho,
O obecnych vecech kiestanskich: Südciem.)

Ordinatio communis pacis per nonnullos tam de Boemia quam
de Moravia barones et wladicones per juramenta corporalia in

generali colloquio Pragae edit-a et firmata .: 1350.
Per barones inventum est:

(1.) Quod cum poprawczones, villici, militares homines, vel cu
juscunque fuerit conditionis status homines, profugos persequerentur,
et illi profugi coram eis fugam receperint, quod ubicunque militares
homines vel cujuscumque sint conditionis, audientes clamorem vel
recipientes nuntium a. persequentibus praedictorum profugorum non
exirent et eos non juvarent modo simili persequendo cum crida ac
clamore: ille militaris homo pro emenda quinque marcas solvat, nisi
haberet excusationem infirmitatis vel absentiae, quod tempore illo
absens fuisset. Et si inculparetur de contrario, tunc debet jurare,
quod sit innocens, et purgabit se per juramentum. Si vero in eodem
iuramento errabit, perdet similiter quinque marcas. Ipsum vero jura
mentum praestare tenebitur coram nobis (i. e. rege) aut poprawczo
nibus tunc praesentibus.

(2.) Si autem praenominati persecutores profugorum prope villas
eos profugos persecuti fuerint ita, quod illi de villa clamorem pos
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sint audire, vel eorum nuntium receperint, et si tunc-omnes dem. Zdisl.
illa villa, qui sani sunt corpore, non current cum eis similiter
persequendo; tunc de quolibet laneo ratione poenae dominus illius
villae debet recipere quinque grossos; quos si non receperit infra
quindenam, det ipse dominus personaliter pro hujusmodi sua negli
gentia quinque marcas nobis, similiter et poprawczonibus.

(3.) Et qui de aliqua re ipsos profugos repulserit, quod sibi
habeat, nisi sit per profugos alicui ipsa res ablata.

(4;) Praeterea est inventum, quod ubicumque tabernae celebris
memoriae regis Wenczeslai, avi et praedecessoris nostri carissimi, pu—
blice hucusque fuerint, adhuc esse debeant, impedimento quolibet non
obstante; tabernatores quoque in villis ubicumque residentes ad ven
dendum cerevisiam brasia facere non debent, sed ipsam cerevisiam
in civitatibus seu Oppidis ipsis magis contiguis debebunt et tenentur
emptionis titulo comparare (: 1350).

(E lite-ris Caroli regis Pragae a." 1350 Sabbato proximo ante do
minicam: Misericordia Domini judici, juratis ac communitati civium ci
vitatis Iglaciae datis. — Hormaye-r, Tas'chenbuch fiir die vaterl. Geschichte.
S. 188, J. A. Tomaschek, Deutsches Recht in Oesterreich im XIII. Jahr
hundert. 334.) ' 7

Decretum comitiorum regni Bohemiae 1356.

A. D. 1356 dominus Karolus Romanorum imperator et Boemiae rex,
considerans, quia in regno suo Boemiae multa conmittebantur latrocinia,
et malorum hominum, quorum magna excreverat multitudo, delicta remane
bant impunita, volens tantis malis occurere, congregato magno concilio prin
cipum, baronum, nobilium, wladikonum et civium ad regni Boemiae coronam
pertinentium, de ipsorum communi consilio et consensu statuit et lege per
petuis temporibus servanda sancivit et pro jure adinvenit: '

(1.) Ut si quis baronum,..nobilium, vvladykonum vel civium vel
alia quaecunque persona laicalis cujuscunque status vel praeeminentiae
existat, pro crimine furti, latrocinii, sen rapinae accusata, proscripta
vel condempnata fuerit, et se de hujusmodi crimine secundum jus
terrae infra terminum sibi statutum expurgare non posset, aut si
ejusmodi sui excessus sunt notorii vel manifesti: quod deinceps eadem
persona perpetuo sit infamis, careatque omni jurc et ad nullos actus
legitimos vel honoriiicos admittatur, tam in judiciis, quam extra,
ubicunque locorum, non obstante, si ipse imperator vel sui heredes
aut successores, reges Boemiae, tali dampnato, proscripto, accusato
vel bannito darent veniam de commissis vel gratiam, etiam sub qua
cunque forma verborum vel litcrarum, quia talis gratia seu restitutio
erit civiliter intelligenda.

(2.) Videlicet, quod idem sic restitutus seu reformatus gra
tiae regiae, mortem temporalem quam propter mala sua prome
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m, zdlul. ruit, ex indulgentia principis non patiatur, sed tamen hiis quibus
dampna. intulerit, satisfaciat juxta suae possibilitatis facultates.

(3.) Et quamvis omnia restituerit, nihilominus tamen infamis
remaneat, et omni jure atque honore careat toto tempore vitae suae.
(Concordant sacrae leges et canones, quae dicunt, quod non potest
facere judex, quin condempnatum furti sequatur infamia, et iterum:
Licet animas per poenitentias salvare possimus, infamiam tamen abo
lere non possumus.)

(4) Statutum est etiam in eodem concilio, ut pauperibus qui
bus hactenus modica vel nulla justitia in terrae judicio reddebatur
erga divites et quoscunque barones, fieret debita justitia et justi
tiae executio conveniens.

(Bmessii de Weitmil Cron. lib. IV. 1356).

l.l'risn. Primo Prisnakonls.
1356—1361.

L. 18.

Jindficb ze Hradce mocnj' otcovsky poruönik. . . pfiznal se,
ie prodal dedictvie sirotkuov za 300 kop. gr. a seznal, ie jest
tu summu penöz vsicku pfijal.

(Talmb. — Arch. II. 339.)

I.Da£. Primo Dacie.
1361 — 1364.

".n.-*.. Secundo Dacie.
1365—1369.

A. 6.

Najjasnejsi knieie a pan, pan Karel fimsky' kral a öesky kral,
rozkazal ve dsky zemske vloiiti, ie pani zeme öeske nalezli za
prüvo: Ze ktoiby koli cloveka zabil, ten vraiedlnik z toho mordu
aneb z hlavy na svem prave neb saudu, k kteremuä prileif a pri
sedi, a ne na. jinem, totiito zemanin v zemskem, man na manskem,
mestenin na mestskem prave nai'iekan neb vinen byti ma (Secundo
Dacie A. 6—1366).

' (Talmb. — Arch. II. 340. — ZZ Vlad. — Arch. V. 433.)
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G. 2.

Literae studentium in theologia et artibus (Secundo Daöic G. II).
(E cod. mon. Crucif. Prag. — Riegger, Mate-rialz'en VI. 203.)

0. 12.

Ktera mesta, zeme a zamky'cisar Karel" k öeske zemi a k öe
skemu kralovstvi dobyl 'a 'pripojil (SecundoiDaöic 0. 12).
s (Ndlezo've'. 0 krdli.)

Decretum comitiorum de juramenti's: ' 1368.

Eodem tempore 1368 dominus imperator advertit sapienter et invenit,
quod circa formam juramenti in jure terrae Boemiae, quae quidem forma
longa nimium et periculosa erat, multae commitebantur malitiae atque frau-
des. Volens igitur ipse obviare hujusmodi malitiis et fraudes malorum dei
struere, de communi consilio et consensu baronum, nobilium, wladykonum
regni Boemiae, hujusmodi formam juramenti abbreviavit et sic abbreviatam
statuit 1njudicio terrae perpetuis temporibus observandum. Et est forma haec:

De quibus me (talis)eagineulpat,de hiis sum innocens. Sic me Deusadjuvet et omnes sancti
Prior vero forma et' antiqua juramenti fomabaïur secundum formam

querelae propositae, et ita longa erat, quod paucissimipoterant pertransire ,
unde necesse fuit hujusmodi fraudibus obviare. '

(Benessz'z'de Weitmil Cron. I V 1368)

Forma juramentorum:Na tomprzysaham, giemä mye N. wyny,
bych sye gemu w geho diedyny uwazal bezprawnye, tyem sem
gemu «) tym newynen. Tak pay Boh pomahay y way swyety.
(Ita Domini barones invenerant anno LXVITI. f. VI. quatuor tem
porumPentecostes.)

(E codice vna/n.juris bohemici olim Zaluskiano, nunc caes. biblio
thecae Pct/ropolenses)

Potom opöt cieSai- Karel ustavil ie kratsimi slovy jii Vpi'isa
haji, neili dreve; neb dfeve ten, ktoä pohonil, uöinil ialobu velme
dlühu a nesnadnu, a sam se ji uöil nekolik nedäl' neb jeho reönlk,
aby ji umel proialovati: a druhj' pak, jen ti-ikrat. ji uslyäe, mel
piisieci .tj'miä slovy, a jaki chyhil na jedinem slovu, tak'vse ztratil.
To-j, jii minulo.

(Stitnü, 0 obecnych vöcech lii-est'. — Südcz'em.)

II. 0116.
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Primo Ulrici.
1371—1375.

D. 15.

Najjasnejsi knieie a pan, pan Karel etc. rozkazal vsem (ired
nikom Praiskym desk zemskych mocne a prisne, aby iadnych sirot
kuov k spolkuom nepi'ipusceli, jedine leö—byje prve osobne opatrili
a na ne pohledeli (Primo Ulrici D. 15:1372).

(ZZ Wad. — Arch. V. 499. -- Arch. II. 340.)

Inventio baronum super citatis pro capite. Ante a. 1378.

Invenerunt barones pro jure: Quod si citatus (pro capite) ju
rando non processerit, tunc statim captivari debet et apud purgra
vium Pragensem detineri in carcere perpetuo. Si autem amicus ipsius
purgravii fuerit, tunc servabitur in carceribus, ubi domino regi et
baronibus videbitur expedire, tam diu, donec ipsi regi et baronibus
de ejus innocentia constiterit, aut ipse actor et amici ejus suppli
caverint, ut dimitteretur.

(Znamenaj, ie za starodavna tento i-ad byl jest, kdyiby pohnanf
z hlavy prisahu zmatl, a po tl'eti se neo ravil, ieby ztratil i pi-i i hlavu.
Proti tomu z pi'iezni pam su byli nalez i jednomu za neboice Ciesai'e ——
t. j. Karla 1 24. Now 1378 — te pro tu pHsaliu nejma ihned stat byti, ale
ie 'est svu pi'i ztratil. Ale miesto stetie ma dan byti do veöneho ialai'e. —
Or o Judicii Terrae. Arch. II. 89.)

Secundo Ulrici.
1377—1379.

0. 9.

a) Invenerunt pro jure: Quod quicunque in curia protonotarii
regni Boemiae, qui nunc est vel pro tempore fuerit, cultellum vel
gladium evaginaverit seu extraxerit, quod illi debet manus dextra
amputari; si autem aliquem usque ad effusionem sanguinis vulnera
verit, capite debet plecti seu truncari (1378. 1. Oct.).

(Talm. — A-rch. II. 340.)

Qui in curia prothonotarii cultellum evaginaverit vel gladium.
manibus suis amputetur; si vero vulneraverit aliquem, capite ipso
facto plectatur (lI. Ulr. 0. IX).